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Rozbicie oddziałów bolszewickich
pomiędzy środkowym Dniestrem a Brodami

Stettinius w Londynie

zwalczając zażarty opór bolszewików.
Na północnym odcinku wschodniego 

frontu bolszewicy rzucili posiłki do 
walk toczących się na południowy' 
wschód od Ostrowa. Odrzuco-no je w 
szybkich, zdecydowanych przeoiwwy- 
padach. Główna niemiecka lmia bo
jowa znajduje się nadal silnie w rę
kach wojsk niemieckich.

BERLIN , 13. 4. —  Charakterysty
cznym dla ogólnego położenia na 
wschodzie jest fakt, że obraz 
walk, specjalnie na obszarze po
między Stanisławowem i Kow
lem, a więc pomiędzy Karpatami 
a bagnami Frypeci, uległ istotnej 
zmianie. Takie stwierdzenie wy
powiedział znany wojskowy pre
legent niemieckiego radia gene- 
rat-porucznik Ditimar na wsiępie 
swego ostatniego odczytu radio
wego.

Oświadczył on w  dalszym ciągu, ie  
dowództwo sowieckie usiłowalą w dro-

R Naczelna Komenda Niemieckich śliwskich na Niemcy północne 1 środ- 
®fł Zbrojnych komunikuje z GŁÓW
NEJ K W ATER Y FUH RERA w dniu 
*3 kwietnia:

Na północnej części Krymu 
* na przesmyku na północny wschód 
jj** Feodosji niemieckie i rumuńskie 
dywizje w zażartych walkach odparły 
nieprzyjaciela, napierającego ostro w 
“Jad za naszymi ruchami odbijający- 
®n. Formacje samolotów bliskiego 
wsparcia zniszczyły tam w ciągu 
"Wóch ostatnich dni 82 czołgi bolsze
wickie. Odznaczyła się tutaj szczegół 
* le sztafeta samolotów bliskiego 
Wsparcia pod dowództwem kapitana 
«n ffera.

Na północny zachód od Odessy
“Udziały nasze objęły zgodnie s roz- 
kazem swe nowe pozycje na zachod
ni® brzegu Dniestru. W  walkach o- 
atatnich dni odznaczyły się tutaj za- 
JBwtio w  ataku jak i obronie wojska 
£°U rozkazami generała piechoty 
*órstera.

Na północny zachód od Jass 
P‘Bmieckle i rumuńskie formacje 
kontynuowały oczyszczenie zdo
bytego w poprzednich dniach te
renu. Zniszczyły ona kilka nie- 
j” wyjadę! łkich grup bajowych 4 
“wparły kontrataki bolszewickie.

Na wschodniej Bukowinie na 
kuku odcinkach doszło do starcia z 
^przyjacielskimi siłami zwiadow- 
Bsym i.

I, Pomiędzy środkowym biegiem 
Dniestru i rejonem na północny 
*Ochód od Brodów oddziały nie
mieckie i rumuńskie rozbiły gru-
Py sił nieprzyjacielskich. W  cięż
kich walkach ostatnich tygodni wybi- 
-Uie odznaczyła się tutaj 208 bran
denburska dywizja piechoty pod do- 
j^Urtwem generała-majora Pieken-

, W ruinach Tarnopola zażarcie 
r°ni się bohatersko walcząca załoga 

Przed przeważającymi siłami piecho- 
^  i czołgów atakującego nadal nie- 
P ^ j a e i e l a .

■ w rejonie bojowym pod Kow- 
nasze oddziały podczas lo- 

j ) nych ataków odrzuciły bolsze
wików z powrotem i odparły nie- 
rjkyjacielskie kontrataki niszcząc 

"jkszą ilość czołgów, 
k. Na przyczółku desantowym 
■?ettuno odparto wypad nieprzyj'a- 
^ ete'ki, wspierany silną artylerią.

jon dale? ° n'0 Ś” V » r h ^ o a ;a rn7 " gir^nym" uderzeniu odrzuciły bolsze- zasługuje także inna strona bitwy " o
pr0s?,?u W . . wików na wschód. Zaskocz/no przy Kowel, mianowicie tężyzna ofensyw-
Bkretó niePrzy !acie skupiska tym j rozkit0  skoncentrowane wojska na fomiacyj użytych do rozbicia o-

"  w‘ i pozycje polowe bolszewików. krążającego pierścienia. Formacje te
Pomiędzy Dniestrem i Prutem for- wśród bardzo zaciętych walk zdołały 

macje niemieckie i rumuńskie, wal- wykazać swoją przewagę w stosunku 
czące tam ramię przy ramieniu u- do również bardzo silnego przeciw- 
daremniły nowe próby przełamania, nika.

kowe zestrzelono wczoraj 51 sa
molotów północno • amerykań
skich, w czym 38 bombowców 
człercmotorowych.

Kilka angielskich samolotów zrzu
ciło nocy ubiegłej bomby na rejon 
miasta Osnabriick.

Szybkie bojowe samoloty niemiec
kie atakowały cele w  rejonie Lon
dynu.

Komunikat rumuński
BUKARESZT, 13. 4. —  Rumuński 

komunikat wojenny ze środy 1 2 -go 
kwietnia brzmi:

W  północnej części Krymu, gdzie 
bolszewicy atakują przeważającymi 
siłami piechoty, czołgów i lotnictwa, 
wojska niemiecko-rumuńskie toczą 
ciężkie walki obronne.

N a  zachód od Odessy siły niemiec- 
ko-rumuńskie odsunęły się planowo z 
wielkimi stratami dla bolszewików.

W  środkowej Besarabii nie wyda
rzyło się nic szczególnego.

W  północnej Bukowinie jednostki 
niemieckich czołgów wspólnie z od
działami wojsk rumuńskich zaata
kowały z flanki przednie nacierające 
formacje bolszewickie, rozbiły je i 
odrzuciły z wielkimi dla nich strata
mi. Odbito miejscowości Pedul, Ilo- 
aei i Tg. Frumos.

*  *  *

BERLIN , 13, 4. —  Agencja „Tele- 
press” dowiaduje się z dobrze poin
formowanego źródła następujących 
szczegółów o walkach na wschodnim 
froncie:

Na półwyspie Krymskim, jak już 
doniesiono, szaleją od czterech dni 
zażarte walki operujących tam wojsk 
niemieckich i rumuńskich przeciwko
atakującym siłom bolszewickim, któ- wie^świ^dczy o wyrównaniu “sTł. 
re koncentrowano tam od szeregu —  - - 7  7

SZTOKHOLM, 13. 4. —  Podsekre
tarz stanu Stanów Zjednoczonych 
Stettinius oraz dawny kierownik in
stytucji lombardowej, przybył w pią
tek do Londynu. W  jego towarzy
stwie znajduje się m. in. zastępca 
kierownika urzędu dla europejskich 
zagadnień Stanów Zjednoczonych 
Mattehews, kierownik dla afrykań
skich oraz spraw Bliskiego Wschodu 
Murray wreszcie prezydent uniwer
sytetu ,,John-Hopkins“ w Baltimore 
dr. Dowman.

W  oświadczeniu, które złożjf po 
przybyciu, określa Stettinius cel i 
doniosłość swych odwiedzin. Podkre
śla on przy tym charakter studiów, 
jakie będą miały jego pertraktacje 
i zauważa, że nie przyjechał dla za
warcia umów.

Dla pobytu Stettiniusa w Anglii 
nie jest przewidziany żaden określo
ny termin, liczą się jednak z tym, 
że pozostanie on co najmniej 14 dni. 
Stettinius umówił się z Edenem na 
konferencją w najbliższych dniach.

Inicjatywa w rękach niemieckich
Geit.Dittmcir o walkach we wschoiaieg Galicji

niego od strony Stanisławowa. Mamy 
tu znowu wypadek, że bolszewikom 
wymknął się z rąk jeden z wyników 
operacyjnych, który bolszewicy uwa
żali za dojrzały w przebiegu swojej 
ostatniej daleko zakrojonej ofensy
wy. Grupa, która tutaj potrafiła wy
minąć koncentryczny atak sowiecki, 
jest tą samą, która jeszcze przed 
przeszło tygodniem wałczyła na po
łudniowy zachód od Płoskirowa-. 
Droga, jaką grupa ta utorowała so
bie ku zachodowi w formie walczące
go czworoboku, żesię tak wyrazimy, 
lub zamkniętej podkowy, stanowiła

dze ofensywy wejść w posiadanie czynnik najeżony nieopisanymi trud- 
specjalnie tego obszaru, będącego nościami.
wielką historyczną bramą wpadową 
do Europy. Następnie wywodził on 
między innymi:

„Jak widać inicjatywa, ten isto
tny warunek sukcesu wojennego 
nie znajduje się już bynajmniej 
jednostronnie po stronie bolsze
wików. Pod tym punktem widze
nia odsiecz Kowla stanowi bijący 
w oczy symbol, sukces ten bo-

od
miesięcy i które posiadają znaczną 
przewage cyfrową. Wojska niemiecko 
rumuńskie wśród nieustannych utar
czek z bolszewikami wycofały się na 
nowe skrócone pozycje, przy czym 
po odtransportowaniu całego mate
riału wojennego zrezygnowano z ry
gla zaporowego u północnej bramy, 
prowadzącej na półwysep Krymski 
oraz z miasta Kercz we wschodniej 
części tego półwyspu.

W  rejonie ujścia Dniestru, na po
łudniowy zachód i  na zachód od 
Odessy, formacje niemieckich czoł
gów i  niemieckiej piechoty w ener-

Wyrównanie to oznacza zarówno 
zwiększenie się niemieckiego poten
cjału wypadowego i obronnego, jak 
z drugiej strony wykazuje ściśle o- 
graniczone możliwości bojowe prze
ciwnika bolszewickiego. Dla Niem
ców na czoło wybija się fakt, że 
bohaterska obrona tego miasta, któ
rego w żadnym wypadku nie można 
uważać jako twierdzę przeciwko dy
wizjom strzeleckim bolszewików, po
stawionym liczebnie na stopie bojo
wej i wyposażonym w silną artylerię, 
dowiodła niezmniejszonej siły obron
nej żołnierzy niemieckich. Na uwagę

^ formacje niemieckich samolotów 
i o Wych i bliskiego wsparcia atako- 

w dzień i w nocy składy amu- 
ą '"!' i materiałów pędnych w rejonie 

W  wyznaczonych jako cele 
jonach, zaobserwowano silne eks- 

i wielkie pożary.
0 żv • froncie południowym przy 
°cłd Jonei obustronnej działalności 

'^atów wypadowych i zwiadow- 
fcunt _ zniszczono ponownie kilka 
tQ *tów oparcia przeciwnika i wzię- 

Jewną liczbę jeńców-

podejmowane przez bolszewików. Lo
kalne włamanie sił sowieckich w oko
licy miejscowości Orhei zaryglowano. 
Na póinocny-zachód od Jass akcja 
niemiecka, skierowana przeciwko ope 
rującym tam bolszewikom zyskuje 
szybko na terenie. Zdobyto tam waż
ne pozycje 

W  rejonie gómego biegu Dniestru
0<iczas ataków bombowców północ, na wschód od Stanisławowa wojska 

w ^erykańsk ich  na południowo- niemieckie i rumuńskie dotarły do 
Pad ' rejon Rzeszy i podczas wy- dalszych stref terenowych we wscho- 

nieprzyjacielskich formacji my- dnim kierunku. Załoga miasta Tar- 
_ _  nopola utrzymywała w dalszym cią

gu swe pozycje. Artyleria bolszewic
ka koncentrycznym ogniem zamień* 
ła znaczne części tego miasta w roz 
ległe pola ruin, przy czym wybuchły 
tam wielkie pożary.

W  rejonie Kowla bolszewicy rzu
cili do walki nowe rezerwy. Pomimo

^atulacje Fiihffera
13. 4. —  Fuhrer wysłał 

<łr. Reckiemu naczelnikowi państwa 
Cjrj„ fite Pawelić depeszę gratula- 

utrzymaną w serdecznych sło- 
Btog 1 z okazji chorwackiej uroczy-

Sukces teki jak wyżej wymie
niony posiada tym większe zna
czenie, ponieważ włącza się on 
bezpośrednio do szeregu przesta
nek taktycznych, dalej pozwala 
najlepiej poznać siłę bojową 
wojsk, a może wreszcie daje 
wskazówkę co do pewnych pocią 
gnięć dowództwa, które już teraz 
zaczynają wydawać swoje rezul
taty.

Jako sukces przekraczający znacz
nie moralną stronę tego wydarzenia 
bojowego należy ocenić także uwol 
nienie silnej niemieckiej grupy, znaj
dującej się nad górnym Dniestrem 
pod rozkazami generała wojsk pan
cernych Hubo, a która obecnie po 
ciężkich walkach obronnych i wypa- 
dowych zdołała nawiązać łączność z

Fakt, że wśród panujących tam 
warunków, mimo najcięższych 
trudności terenowych i atmosfery 
cznych i wśród nieprzerwanych 
walk grupa ta nie utraciła wew
nętrznej spoistości, a wszystkie 
próby bolszewików celem rozbi
cia tego czworoboku zdołano za
wsze udaremnić przeciwmnne- 
wrami i zręcznymi wybiegami, 
stanowi bezwarunkowo mistrzów 
ski wyczyn zarówno dowództwa 
jak I żołnierzy.

Także operacyjne korzyści tej sku
tecznej walki należy ocenić jako bar
dzo wysokie. Dzięki nawiązaniu łącz
ności pomiędzy rejonem bojowym 
Stanisławowa a rejonem na zachód 
od Kamieńca Podolskiego, niemiecki 
potencjał uderzeniowy na obszarze 
górnego Dniestru, za jednym zama
chem posunął się znacznie ku wscho
dowi. Bastion obronny przed Buko
winą zyskał w ten sposób nowe mo
żliwości, które mogą posiadać w  
pierwszym rzędzie poważny wpływ 
także na przyszłe wydarzenia w rejo
nie pomiędzy północnym i południo
wym obszarem włamania.

O wiele jaśniej niż na obszarze 
północnego terenu włamania wydają 
się nam w obecnej chwili warunki 
bojo-we na najdalszym południu 
wschodniego frontu. Tutaj w dal
szym ciągu można zauważyć dwie 
tendencje, wpływające w decydujący 
sposób na przebieg działań bojowych:

po stronie sowieckiej usiłowanie o- 
depchnięcia możliwie jak najwięk
szych części sił niemieckich ku wy
brzeżu Morza Czarnego i zamknięcia 
ich tam w kotle, zaś po stronie nie
mieckiej naturalna dążność *do ten
dencji wręcz przeciwnej, mianowicie 
do udaremnienia prób sowieckich ma
jących na celu okrążenie i przełama
nie, a tym samym doprowadzenie do 
wielkiego rozstrzygnięcia. Opróżnie
nie Odessy oznacza w tych warun
kach nieuniknioną konsekwencję.

Z powyższego wynika całkiem 
zrozumiale konieczność obrony 
rumuńskiego obszaru państwowe 
go przy pomocy wszystkich sto
jących do dyspozycji sił i środ
ków. Jeżeli nieprzyjacielska, a 
częściowo nawet neutralna zagra 
nica pomawiała ostatnio Niemcy, 
iż pozostawią Rumunię i Węgry 
ich własnemu losowi, to przypu
szczenie takie stanowi podejrze
nie, które już choćby z czysto stra 
tegicznych względów należy uz
nać jako zupełnie pozbawione 
sensu.

Oświadczenie niemieckiego mini
stra spraw zagranicznych stworzyło 
w tym zakresie zupełnie jasną sytu
ację. Wierność dla danego słowa sta
nowi dla narodu czującego katego
riami wojskowymi zawsze sprawę 
rozumiejącą się samo przez się, zaś 
poLityka sojusznicza jest w każdym 
wypadła: także sprawą sentymentu.

Odnosimy wrażenie, że wspól
ny interes europejski jeszcze ni
gdy nie wystąpił z taką wyrazi
stością jak teraz, kiedy chodzi o 
obronę jednej z najistotniejszych 
części składowych obszaru euro
pejskiego, jak również o los pań
stwowej i narodowej wspólnoty, 
stanowiącej istotę pojęcia Eu
ropy".

państwowe}
tego wojska niemieckie posuwają się siłami niemieckimi i węgierskimi po- 
powoli naprzód w  dalszym ciągu, suwającymi się z kierunku zachod-

Gios dnia
W  związku I  oświadczeniem 

Ribbentropa, dziennik rumuński 
„Ordinea" pisze, że minister spraw 
zagranicznych Rzeszy udzielił ka
tegorycznej odpowiedzi na politycz- 
no-psychologiczną kampanię, podję
tą przez Sowiety i Aliantów, ce
lem rozszerzenia podstawy woj
skowej akcji Sowietów. Jeżeli o- 
fensywa polityczna przeciwników 
wystąpiła pod postacią oświadczę- 
nia Mołotowa i ataków bombowych 
na Bukareszt oraz Ploesti, w ta 
k im  razie m inister spraw zagra

nicznych Rzeszy postawił wartość 
tego rodzaju działań we właściwym 
świetle.
Dziennik podkreśla serdeczne sło 

wa, wypowiedziane przez Ribben
tropa w odniesieniu do niemiecko- 
rumuńskiego braterstwa broni i 
podnosi przekonanie ministra spraw 
zagranicznych Rzeszy, że ludność 
Rumunii wykaże wobec ataków ter- 
rorystycznyci taką samą dzielną 
postawę, jak ludność miast nie- 
nieckich.



W KILKU WIERSZACH ]̂ a{ z źelazci i betonu nad Atlantykiem
A  Amerykański generał brygady 

Wilbur, który powrócił do Stanów 
Zjednoczonych z fro-ntu Cassino, prze 
Btrzegał amerykańską opinię publicz
ną, _ że między Cassino a Rzymem 
istnieje jeszcze dużo punktów stra
tegicznych, których zdobycie ukształ
tuje się zapewne równie trudno jak 
walki o Cassino,

Wskutek wstrzymania anglo- 
amerykańskich dostaw benzyny i cięż 
kich olei, zarządził zarząd miasta 
Madrytu wstrzymanie ruchu na li
niach autobusowych w stolicy, cd 1  

t *  etnia br. Dodatkowe linie tram
wajowe mają zapełnić powstałe luki.

Jak donosi brytyjska służba in
formacyjna, zażądał Rooseveli; w swej 
nocie do senatu Stanów Zjednoczo
nych w sobotę ratyfikacji konwencji 
międzyamerykańskiej. Konwencja ta 
podpisana została dotychczas przez 
Stany Zjednoczone, Kostarikę, Nica- 
ragnę, Panamę, Kubę, Ekwador, re
publikę Dominikańską, Honduras, 
Salwador i Gautemalę.

A  Agencja „Exchange” donosi z 
Londynu: Król angielski Jerzy nadał 
seńiorowi angielskiego domu Rotszyl- 
dów, żydowskiemu , baronowi” Nata
nowi Majerowi Rotszyidowi medal 
Jerzego w uznaniu jego „bardzo nie
bezpiecznej pracy wśród ryzykow
nych okoliczności”.

©  W  myśl zarządzenia rządowego, 
ż dfliem 1 0  kwietnia odebrano żydom 
na Węgrzech zezwolenie na posiada
nie czynnych aparatów radiowych.

W  ciągu przywrócenia i zacho
wania publicznego bezpieczeństwa we 
Francji, które podjął najwyższy do
wódca policji, generalny sekretarz 
francuskiej milicji. Darnang, należy 
wziąć także pod uwagę ustawę, wy
daną przez rząd. Zakazane zostały 
i zagrożone karą wszelkie tajne wi
chrzenia przeciwko państwu i pro
dukcji.

sfc W  sobotnich sprawozdaniach 
angielskich dzienników o froncie wło
skim, stwierdza się, według londyń
skiego doniesienia w dzienniku , A f- 
tonbladet", że Niemcy zdobyli pod 
Cassino przeważną część wzgórz z 
powrotem.

fS) Jak urzędowo donoszą. Pogław- 
nik zwolnił z dotychczasowych obo
wiązków, ze względów zdrowotnych 
dotychczasowego ministra handlu dr 
Josipa Cabasa i przydzielił go do 
dalszej czynności ministerstwu spraw 
zagranicznych. Nowym ministrem 
handlu zamianował Poglawnik mini
stra bez teki dr Viekos!ava Vran- 
czića.

V  Na wesela w Tuluzie dokonano 
zamachu bombowego. 7 osób zostało 
częściowo ciężko poranionych. Urzą
dzenie domu zostało mocno uszko
dzone.

A  Naród turecki obchodził roczni
cę wielkiego zwycięstwa odniesione-

?'o przez obecnego szefa państwa 
śmeta Paschę Inóonue dnia 1 kwie

tnia 1901 roku.
©  W  miejsce długoletniego guber

natora Banku Narodowego Ottulescu, 
zamianowany został były minister 
gospodarstwa Constantin Angelescu, 
kierownikiem rumuńskiego Banku 
Narodowego

P Korespondent dziennika „Jóur- 
de Geneve“ w Ankarze stwier

dza w korespondencji na temat po
łożenia na Bałkanach w związku z 
proklamacją Mołotowa, że zwłaszcza 
zachowanie się bolszewików na pol
skich obszarach jest mało zachęca
jącym dla pozostających narodów bał 
kańskich.

♦  W  piątek obchodzono w Bułgarii 
Dzień Matki” . Minister oświaty

prof. Jotzeff wygłosił przez radio 
mowę, w której podkreślił wielkie 
znaczenie kobiety i matki w historii 
Bułgarii.

@  Dziennik „Magyarsag” donosi, 
że załoga czteromotorowego bombow
ca, ostrzeliwanego w okolicy Buda
pesztu podczas ataku terrorystyczne
go w dniu 3 kwietnia, składała się 
z murzynów.

To> Znalezioną przed kilku dniami 
przez niemieckich żołnierzy w Salo
nikach przy robotach uprzątających, 
przechowaną statuę marmurową, 
przedstawiającą pewną damę, praw
dopodobnie jakąś cesarzową z cza
sów 300 lat przed Chrystusem, 
wręczono dziś w uroczystej formie 
państwu greckiemu.

A  Zakaz wywozu węgla do kra
jów neutralnych zapowiedziany przez 
pełnomocnika dla zaopatrzenia w ma 
teriały opalowe Lloyd Georga, doty
czy też i Irlandii.

*  W  Rio de Oro. w hiszpańskiej 
.Afryce zachodniej, przymusowo lą
dował kilkumotorowy samolot angiel
ski. Załoga, złożona z 6 -ciu ludzi, 
została internowana.

Nieustanne wzmacnianie niemieckich urządzeń obronnych
BERLIN, 13. 4. —  „Berliner Bor- 

senzeitung" w artykuje zatytułowa
nym „Przemiany od czasów Dieppe“, 
przeprowadza porównanie ponuędzy 
stanem niemieckich przygotowań o- 
bronnych na wypadek inwazji a- 
liankiej w r. 1942, a dzisiejszym sta
nem tych urządzeń. W  artykule czy
tamy tn. in-:

„Od chwili iądowania Kanadyjczy
ków kolo Dieppe odbyły się potężne 
przemiany i postęp niemieckiej or
ganizacji obrony i urządzeń fortyfi
kacyjnych. Zmian tych dokonano na 
podstawie dowiadczeń, poczynionych 
w ciągu tego czasu. W  tych obiek
tach obronnych, milczącycii dotych
czas, zostały złożone rezultaty wszy
stkich doświadczeń, jakie poczynili
śmy pod Dieppe, na wschodzie, prze
de wszystkim zaś we Włoszech, a w  
szczególności ostatnio kolo Nettuno 
i Monte Cassino. W  te urządzenia 
obronne włożono olbrzymią sumę 
pracy i materiału, a równocześnie 
także wielkich planowań, idei, wy
nalazków i podstępnych pułapek. Po
tężne budowle obronne i umocnienia 
wybudowano według wielkiego, jednoii 
tego planu w wyniku wytężonej pracy.

Umocnienia te, według ludzkiej ra
chuby, mogą wytrzymać nawet kon
centryczne ataki bombowe i ostrze
liwanie z ciężkich dział okrętowych. 
Z umocnionych Linij pod Dieppe po
wstały dzięki systematycznej rozbu
dowie całe ufortyfikowane strefy. 
Szeregi bunkrów i odcinki rowów 
strzeleckich z dawniejszych czasów 
zostały dzisiaj zamienione w zwarte 
gniazda oporu, punkty operacyjne i 
grupy punktów operacyjnych. Dzię
ki ujęciu w jeden system silnie u- 
mocniohyeh punktów operacyjnych 
powstały wielkie zwarte fortece, któ
re Są w stanie bronić Się własnymi 
siłami długo i we wszystkich kie
runkach nawet w wypadku gdyby 
zostały okrążone. Położono najwyż
szy nacisk na wzajemne poparcie 
ogniowe i nieprzerwane linie ognia.

Głęboko ną zaplecze ciągną się 
przeszkody, uf orty., V,wane punkty, 
pułapki na czołgi i pola minowe. Pod
łoże skalne na stromych wybrzeżach 
zostało zwłaszcza w ostatnim czasie 
wykorzystane dla wybudowania po

szło także wyszkolenie wojsk. Do
wództwo niemieckie zdaje sobie spra
wę i przygotowało się na ciężkie 
oraz najcięższe środki ataku i w 
tym też duchu wyszkoliło swoje woj
ska stojące na zachodzie. Głównie 
chodzi tu o umiejętność posługiwania 
się licznymi nowo wynalezionymi ro
dzajami sprzętu wojennego, które 
dzięki swej sile ogniowej mogą sta
wić opór nawet kilkakrotnej prze
wadze. Każdy dzień aż do próby in
wazji będzie w dalszym ciągu wyko
rzystany do najdrobniejszych szcze
gółów.

BERLIN, 13. 4. —  Wobec upor
czywie pojawiającej się w ostatnim 
czasie pogłoski o możliwości bardzo 
rychlej inwazji, o czym debatuje się 
w obozie Aliantów, dziennik „Vol- 
kischer Beobaehter" podkreśla ze 
szczególnym naciskiem wzrastającą 
niemiecką siłę obronną. Dziennik ten 
piszę m- in. co następuje:

„Wiemy o tym, że przeciwnik jest 
mocny, i że walka będzie uporczywa, 
ałe właśnie dlatego byliśmy w sta
nie poczynić kroki zapobiegawcze. 
Zadziwiająco dużo czasu pozostawił 
nam na to przeciwnik. System umoc
nień wzmocniony został w latach o- 
śtatnich pracą olbrzymiej armii ro
botników, inżynierów i pionierów 
fortecznych, został on rozszerzony, 
a jego skutecznoć odporna wzmogła 
się kilkakrotnie. Na skutek uszere
gowania obok siebie umocnień pan
cernych i betonowych powstał sy
stem kilkakrotnie rozgałęziony w 
głąb, który zawiera w sobie niesły
chaną liczbę niespodzianek dla ata
kującego. Więcej niż raz wypróbo

wano odporność ścian podczas ataków 
wykonanych przez bombowce nawet 
ciężkie. Ale dowództwo niemieckie 
niemniej jak i żołnierz niemiecki nie 
myśli o tym, aby całą ufność swą 
pokładać wyłącznie tylko w mart
wym materiale, w betonie i w dzia
łach. Dowództwo niemieckie wie o 
tym dobrze, że o każdej walce de
cyduje żołnierz. Olbrzymia większość 
żołnierzy, stacjonowanych na zacho
dzie, posiada bogate doświadczenie 
bojowe, które nabyli oni w twardych 
walkach, stoczonych z Sowietami.

Ktokolwiek by szturmować zamie
rzał ten wał z żelaza i betonu od 
strony morza i ktokolwiek by chciał 
przypuszczać szturm do żywego wa

łu, utworzonego przez żołnierzy . 
mieckich, ten spotkałby się Już.r(lZo 
wodzie z gradem ognia, k t 0  L  
straszliwa siła napełniłaby go .
słychaną grozą. Nawet gdyby w 
których punktach udało się Prze{7rflć 
nikowi po olbrzymiej stracie *  . 
dostać się na ląd, to właśnie w g0, 
dostałby się on do b e z l i t o s n e j  
pieklą. Wojska spadochronowe
nieżadługim czasie Odcięte by 7 
od wszelkiego dowozu. Już po ‘ 
dzo krótkim czasie okazałoby 
jak dalece optymistycznie i zbT0Z~ 
rzo-lekkomvślne byiy owe proroctwczo-lekkomyślne były owe p: 
jakie skierowuje się obecnie ■  _ ...... 9i
adresem żołnierzy brytyjskich i P
ńocno-amery kańskich.

Marzac re b rd m p  miesiące#
■titmiwittej pneciwtotnicMl

BERLIN, 13. 4. —  Miesiąc marzec 
stanowi kulminacyjny punkt sukce
sów niemieckiej obrony przeciwlotni
czej W waice przeciwko brytyjsko- 
północno-amerykańskiej terrorystycz 
nej ofensywie na obszar Rzeszy.

W sd łtig  słujących obecnie do  
dyspozycji bilańsowżydi rcpOrlów  
niemiecka obrona przesiwIcJnieża 
zestrzeliła w  ntorcu cgóSem 1.234 
sam olotów  ongto-csrsferykańskłch, 
w śród  których zna jdow ało  się o- 
krągło 1.000 bom bow ców .

W  porównaniu z m. lutym, w któ
rym zniszczono 8 8 6  samolo tów anglo- 
amerykańskich, oznacza to zwiększe

nie strat alianckich o około W*
Tym samym ogólny wynik V‘e 
szych trzech miesięcy br. dosięg® jL 
fry 2.926 zestrzelonych samolot® 
anglo-amerykańskich. Cyfra ta ob 
mu je okrągło 2.300 czteromotorowj* 
bombowców. Jeżeli przyjmie się 
cięfcną liczebność załogi jednego bo
bowea na 8  ludzi —  c z t e r o m o to r o w

sairtoło.y Stanów Zjednoczonych P 
siadają naWet załogi, składające 
z 10 i  12 Iudżi —  lotnictwo brytfr 
sko-amerykańskie straciło w tyn* 
kresie czasu 19 tysięcy członków P 
sonelu latającego.

m m m  mdalekim
wv świetle kemeniarzy Japońskich

TOKIO, 13. 4. —  Po dłuższej prze- Przede wszystkim musi flota ataku- sta, a tym samym odcięła Aliant®^ 
rwie podjęta silniejsza akeja przez jąća, jak również samoloty mieć moż- drogę odwrotu. Inna formacja jap .̂  
alianckie silv przeciwko japońskim ńość zaopatrzenia się przynajmniej ska napiera obecnie, po zwalcz .alianckie siły przeciwko japońskim ńość zaopatrzenia się prżynajmń. . . .  • -
bazom na wyspach Olesi, Palau i na pewien ćzas W materiał pędny, a- jednej z ufortyfikowanych ba > ^  
Yapl naświetlana i komentowana jest munieję itp., lub też musi się bazy za pościgu za Aliantami u północy- po
przez tutejsza, prasę i koła wojskowe opatrzenie urządzić niezbyt daleko od Dalsza japońska jednostka^ kto „j, 
z rozmaitych punktów widzenia. terenu operacyjnego. Jednakże tak suwała się wzdłuż^ g o ś c i ń c a j  

Jakkolwiek ataki
sktow widzenia. terenu operacyjnego, jeanasze ras & L “ X,v„ła «

 ....... ki tę, jak twierdzi jak obecnie wygląda zaopatrzenie A - “  aPaJ .ku połnocy, zdoby _
tężnych kawern absolutnie zabezpie- „Asahi Shinrbtm" wykonane zostały liantów, które ma coraz większe od- kluczowa „ r z y  tvm samyn gościć*;11’ 

- h od Ponadto w o- stosunkowo wielkimi silami, to jed- ległości do pokonam a, wzrastają szan f S  S e f i  T t £
czasie zbudowano sZereg po- Hakże sukcesy Aliantów są znkomo se floty japonsk:e| zgotowania A l an AlijUl£ m dr odwrotu W skutf 
ii dla Większości sprzętu bo- małe. Szkody bowiem, wyrządzone tom w czas.e przyszłych operacji h niespc,dziewańych ataków
. . .  . . . . ---------- druzgocącej klęski. Mog,óby to się w form^cjach nieprzyjacielskj* 8

stac przede wszyslkim prży usilowa- zupefny n;e!ad ; ob6cliie robią 
niu zaatakowania macierzystego kra- p^ćzliWe Wysiłki, aby UtófOwaÓ & 
jU japońskiego. drogę odwrotu w kierunku północ*!..

czających 
Statnim 
miesżćzefi 
jowego i zabezpieczonych przed po
ciskami przeciwnika. Sztuka walki 
obronnej w ufortyfikowanych stre
fach nie stanęła jedynie ha konstruk
cjach stalowych i kopułach pancer
nych, lecz szuka nieustannie no
wych dróg, celem zmniejszenia sku
teczności nieprzyjacielskiego ostrze
liwania i bombardowania i zabepie- 
czenia własnej broni nawet w naj

przez dtaki Aliantów —  jak to wyni
ka z najnowszych komunikatów * 
frontu —  są tak małe, że mogły być 
natychmiast naprawione bez umniej
szenia W najmniejszej mierze warto
ści strategicznych tych baz. Dwoja
kie zamiary Aliantów —  jak się tu 
podkreśla —  były zupełnie jasno Wi
doczne, mianowicie usiłowano odciąć 
połączenia między obsadzonymi przez 

cięższym ogniil. Anglicy i Ameryka- Japończyków terenami południowymi
nie nawet zmasowanymi atakami 
bombowym; będą mogli osiągnąć wy
nik jesźcze mniej zadowalający niż 
przy bombardowaniu pozycji wyżyn
nej na Cassino. Rozwinęła się Zu
pełnie nowa taktyka obrohy nad
brzeżnej. Ponadto w przyszłych wal
kach obronnych niewidoczna i z te
go powodu specjalnie niebezpieczna 
broń min podziemnych będzie od
grywała podobnie wielką rolę, jak i 
inne nowoczesne zapory przed i po
za właściwymi stanowiskami.

Równolegle z postępem technicznym

i japońskimi wyspami macierzystymi, 
oraz wysadzić na kontynencie eh'ń- 
skirii dostateczne siły, gdyż stamtąd 
była tylko jedyna możliwość zaata
kowania samej Japonii.

„Yomiuri Hoczi" wskazuje na to, 
że ńie upłynęły jeszcze dwa m esiące 
od walk na wyspie grapy Marshalla, 
KwejiLin, mimo to obecny ?4 ak Alian
tów nastąpił 3.000 km dalej na za
chód. Dla prowadzenia tego rodzą'u 
wojny na wielkich odległościach mor
skich —  tak zauważa pismo — muszą 
być jednak stworzone pewne warunki.

Nadzwyczajna toiifaresicfa 
Kościoła prawosławnego w Rydze

TOKIO, 13. 4. —  Komentator woj- zachodnim. Jednak wskutek zomk^A 
skowy Tadashi Saito rozważa na ła- eia pierścienia japońskiego jest * 
mach dziennika „Yomiuri Hoczi" kilka tysięcy łudzi liczącej ab®*1 

związek akcyj alianckich na Oceanie kiej formacji przypieczętowany.
Spokojnym z wypadkami nad grani-   „____________,
cą indyjskó-burmańską. Saito wyra
żą opinię że bez względu na to, ja 
kie zamiary przyświecają ofensywie 
Nimitźa, czy Amerykanie zamierzają 
zmusić flotę japońską do jakiejś roz
strzygającej bitwy morskiej, czy leż 
przełamać za wszelką ćenę wewuętrz ńy, 
hy japoński pierścień obronny, fak
tem jest, że w razie j'akiegoś frontal
nego ataku przeciwko Japonii, Ame
rykanie ryzykują na zachodnim Pa
cyfiku swoją całą flotę. Może liczą 
się oni nawet z możliwością Wielkich 
strat, ale spodziewają się, iż nawet 
w przypadku u' raty wielkiej części 
swoich okrętów wojennych zdołają n- 
zupełnić tę Stratę dzięki rozmiarom 
swei produkcji

Tymczasem od chwili ataku na 
Trak —  stanowił on niespodziankę, 
jak oświadcza Saito, ale nie był roz
strzygający —  upłynął znowu pełny 
miesiącj w  czasie którego ostatnio

B&zkaz dzienny 
do aralii chorwackiej

ZAGRZEB, 13. 4. —  Minister *’oJ' 
Antevokić, wydał z okazji 

nicy założenia państwa dnia 1 0  kW ^ 
tnia rozkaz dzienny do armii W 
wackiej, w którym stwierdza i 
Znaniem jej udział w obronie ° jcA  
zny i podkreśla ducha bojowego 
ska wzmacniającego się ż dnia 
dzień oraz wolę do wytrwania 
ostatecznego zwycięstwa.

Polscy uchodźcy 
w  Rumunii

RYGA, 13. 4. —  Antonomiczny ko
ściół prawosławny w krajach bałtyc
kich odbył nadzwyczajną konferencję 
w Rydze pod przewodnictwem metro, 
poliiy Litwy i Wilna Sergiusza, 
eksarchy Łotwy i Estonii oraz arcy
biskupa Narwy i Rygi. Konferencja 
wydala oświadczenie, zawierające za
powiedź zdecydowanej walki wobec 
Moskwy. Dokument ten po opisaniu 
walki jaką kościół prawosławny pro
wadził przez całe’ wieki o niezależ
ność swej organizacji stwierdza m. i.: 

„Bolszewizm dśpta najdroższe śkdr 
by jakie' pósiada człowiek, mianowi- 
ćie jego Wolność, wiarę i narodowość. 
Bolszewizan rZUca wszystko na ofia
rę szatańskiemu zamierzeniu rewolu
cji światowej, która zamierza zmie-
fiżać i zgnieść narody na jfedną bez- stąpnie te siły zmiażdżyć^.

SZTOKHOLM, 13. 4. —  Do V6rn$'i
doszło jedynie do ataków na bazy no-rumuńskich prowincji n a p ly ^
japońskie Palau i  Yap. Właśnie te codziennie —  jâ k z B u k a r e s z tu

- . . , , , * i operacje wykazują jednak do jakiego ńosi „Folkets Dagblatdet“ p°*s A-gj
rody cierpiące pod knui.em bolszewiz- gtopBia Alianci zdają sobie sprawę, chodzcy z Wołynia, którzy po Pe“ f,
mu nie mają zupełnie ochoty przeje- japońskie centra życiowe i pro- przygód ucieczce, zupełnie wycZ j
wac w obecnej wodnie swej krwi dla duikcyjne na wysnach ojczystych da pu-ui umknęli przed bo,lszewikuiui^ł

się tylko wtedy ugodzić, jeżeii będą obsadzonych przez Sowiety obsz®1

możliwe do przeprowadzenia wielkie Uchodźcy ci dostarczają bezp®s. j.
ataki powietrzne, do których nie- nie sprawozdania naocznych s^Lji
zbędne jest opanowanie morza Chiń- ków, o terrorze bolszewicł:' ®.^/
skiego i wybrzeży Chin. w zdobytych obszarach Ukrainy;

TOKIO 13. 4  —  Japońskie jednost rf .  potwierdzają doniesienia ®n?g t
ki wybórewe, które obsadziły rano skich i polskich gazet w Londy -j
dnia 6 kwietnia Kohimę na terenie masowych . mordach dokonyW®'1̂
Indii śćigały nieprzyjacielskie woj- na ludności we wschodniej Pols®
ska, a naokoło miasta Kóhima sza- ulotkach wzywa się ludność do m,
leją zacięte wałki. Pó południu dnia mordowania Swoich duCHóYmyćh. ^
6 kwietnia Obsadziła jedna z fdfma- prano ludności ostatnie zasóby \
cyj japońskich, która wtargnęła od i bydła. Jest Zatem źrozurrij®1

zachodu do półńóćr \f części miasta, że wieśniaków opanowała p * ® * ® 1

wzgórze we Wschodniej części lilia- obawa.

kształtną masę i podporządkować 
całą ludność plemieniu Judasza. Ńa

triumfu bołśzewizmu. Bolszewicy wie 
dzą o tym i dlatego wmawiają przy 
użyciu swej całej kłamliwej propa
gandy narodpm, że obecnej wojny nie 
prowadzą dla rewolucji światowej 
lecz w obronie swej ojczyzny, a na
wet kościoła. Takie przedstawienie 
rzeczy świadczy o Słhbości bolszewi
ków, świadczy, że nie są oni w stanie 
przeprowadzić wojny Własnymi Siła
mi i złożyli całą swą nadizieję w tym, 
iż uda im się swą bolszewicką wojńę 
wygrać siłami niebó^szewiekłmi, a na
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DZIS ZACIEMNIAMY
Początek 19*40 
Koniec 5*00,

Ostrzeżenie lotnicze:
3 sygnały w ciągu m iń i^

Alorm :
sygnał 1.minutowy (ton wyjący)

Zapowiedź ^ w o ła n ia  alarmu:
3 sygnały w ciągu minuty

OdwoS^nie alarmu: 
sygnał l-m im itówy (ton wysoki)

Higiena warunkiem zdrowia Wiosenny wypas niszczy chwasty
Człowiek podlega niewzruszonym kolwiek —  powinniśmy zwracać wzwracac u- Większość naszych łąk wykazuje 

prawom natury. Poznanie ich daje wagę na higienę życia codziennego ł procent ^w astow , nawet
mu możność ochrony przed szkodli- Wbrew Warunkom, które stwarzają 1, . nowo załozbnych łąkach, na
wościami. dziA l*i»*v i«i n *  teow n n r in tn u  „ „ m * .  a u  *„,wv,5w * . w V  równinach stwierdzamy po _ medłu-

wraąz za- 
na

wościami, działającymi na jego ustrój podatny grunt dla rozwoju chorób. . . . . .
i powodującymi zaburzenia w  jego Przestrzeganie higieny ciała, miesz- *V czasie wzrastające 
zdrowiu, zwane chorobą. ^ —  „u chwaszczeme darni. Natomiastcr 5 „1- , «  i ___  „ ,1 CI1 W iloACA C-U1C UżilUi. cvo w Ulł

wiefuchoróh i w w fe fków  co zarou-no pastwiskach ogólnie znajdujemy nieH igiena —  to pielęgnowanie i za- wielu chorób i wydatków, co zarówno
z V  względu na dobro pcjedjmczego t Z Ż T t
mieszkańca, jak też ogólne, 
gromnie ważne.

jest o- w  tym wypadku zachodzi inny spo
sób użytkowania niż na łąkach, prze-

Konferencja przedstawicieli przemysłu szklanego
Fachowa komisja dla spraw tech- przeciętnej wydajności, załogi na je -

KURSY RZEMIEŚLNICZE 
N A  PROWINCJI

W  związku z brakiem odpowiednio 
'Wykształconych młodych sił w  rze- 
foiośle, władze rozpoczęły wielką ak
cję szkoleniową. W  programie prze
widziano przygotowanie kandydatów  
dla najrozmaitszych zawodów. Cały  
Szereg kursów zorganizowano przede 

Wszystkim w  wielkich miastach. Tak  
**a p.izykład w  Krakowie urządzono 
dotychczas trzy kursy dla krojczych, 

W  drugim  etapie odnośne władze 
Wtemieślnicze zamierzają zorganizo
wać szereg kursów w  miastach pro
wincjonalnych. N a  terenie dystryktu 

krakowskiego przewidziane są nastę
pujące miasta: Tarnów, Dębica, Kro
sno, Miechów, Bochnia, Myślenice, 
Zakopane, N ow y  Targ , Rzeszów, Ja
rosław i Przemyśl. Najbliższy pro- 
firam przewiduje urządzenie kursów  
dla wszystkich gałęzi rzemiosła kra
wieckiego.

ZAOPATRZENIE WYPADKOWE  
DLA WIĘŹNIÓW

W  myśl nowego zarządzenia o ubez 
pieczeniu społecznym w  Generalnym  
Gubernatorstwie (zaopatrzenie w y 
padkowe dla więźniów) nie pobiera 
®ię składek za ubezpieczenie od w y 
padków za więźniów, zatrudnionych 
Przez zarząd wymiaru sprawiedliwo
ści bezpośrednio w  warsztatach wię
ziennych i zakładach więziennych. 
Świadczenia ubezpieczenia od w ypad
ków wypłacają instytucje ubezpiecze
nia społecznego Generalnego Guber- 
P ao rstw a  według obowiązujących 
Przepisów.

Główny W ydział Sprawiedliwości 
*Wraca instytucji ubezpieczenia od 
^ypadków  rocznie dodatkowo wyło
żone koszty i składkę na koszty ad
ministracyjne w  wysokości 8% w y 
płaconych zasiłków. Składka na ko
szty administracyjne wyrównuje  
Wszystkie koszty, powstałe wskutek  
U3 alenia i Wypłaty świadczeń, a mia
nowicie również za takie wypadki, w  
których nie udziela się bieżącego za
siłku.

Omawiane zarządżenie opublikowa. 
*>« w  Dz. R. GG. N r  13, z 27. III. 
1944 r. —  obowiązuje od 1 stycznia 
^ 4 4  roto.

BUDUJMY POMIESZCZENIA 
DLA PTAKÓW

. W  wielu miejscowościach Widżi się 
■>uż ptaki, które z ciepłych krajów  
Przyleciały do nas na łato. Będą one 
®ardzo pożyteczne dla rolnika i ogro
dnika przez zjadanie szkodliwych o- 
n^adów i gąsienic.

Miłośnicy przyrody, jak  również 
* aPobiegliwi rolnicy rozpoczęli już 
sudowę s lizynek  wylęgowych dla 
Ptactwa, celem umożliwienia mu od
powiedniego wylęgu. Skrzynki te za- 
"'■esZa się następnie w  sadach, ogro- 
?ach 1 lasach. O umieszczaniu skrzy
pek Wylęgowych powinni również pa
miętać właściciele sadów i ogrodów  
^  .miastach i m iareczkach. Coraz 
mniejsza liczba starych i zmurszałych 
drzew ogranicza możliwość ptaśz- 

0Jn założenia odpowiedniego gniaż-

jego zdrowia zależy tężyzna w l-igo  
społeczeństwa, która daje pracowni
ków wartościowych,- wytrwałych w  

i

chowanie zdrowia, stanowiącego naj
cenniejszy dar życia i nasz najwięk
szy skarb. A  ceniąc i szanując sie
bie samych, stosujemy do bliźnich
zasadę etyczną, nakazując szanować 
bliźniego jak  siebie samego.

H igiena wreszcie ma za Zadanie
zwalczać wszelkie niebezpieczeństwa . ' “ T  ,R®HUSP  ala Przectętnej wydajności załogi na je -
grożące zdrowiu człowieka, bo od płożone.! w  początkach bie- dnego robotnika i  stosunek s z y c ia

- zącego roku Wspólnoty Pracy Prze- węgla i sody przy produkcji szklą.
mysia Szklanego, obradowała po raz Ustalone pod tym względem różne 
pierwszy w  końcu marca. Omawianej wskaźniki stanowią podstawę dó mo- 

pracy na własny i c a ł^ T u d z k o śd  p o d ł e j  zarówno kierowni- śliwie jak najdalej idącego zwiększe-
pożytek cy zakładów, juk również techniczni ma produkcji, L a  podstawie dyspo-

■iir * , . . . .  . . , kierownicy hut szkła w  Generalnym nowanych liczb.. dotyczących zdolno-
Warun.ki higienicznego życia odno- Gubernatorstwie. ści wytwórczej poszczególnych hut,

szą się zarowno do powietrza_ i w  Dokładne dane przedstawione obec na- zebraniu komisji przedstawiciel 
ay» jak  do mieszkania, pożywienia i przez pojedyncze hu-ty szkła, od- Urzędu Gospodarowania Papierem  
do sposobu życia, wreszcie do rozwo- nośni* urządzenia technicznego, za- i Towarami Wszelkiego Rodzaju, —- 
P  1 wpływu chorob na zdrowie ca- pasów surowca, wielkości zatrudnię- W ydział 2, podzielił ilości zapotr-ze-
lego  spoieczen?twa. _ _ . nia, możliwości produkcyjnej, stanu bowania na towary szklane między

bardziej aniżeli kiedy- zamówień itd., umożliwiły komisji huty, za drugi kwartał 1944 roku;
ą  .ii.. . ' i ' ..i  i ustalenie najogólniejszych, obowiązu- pod uwagę wzięto przy tym zarów-

jących^ przewodnich wytycznych w  no zdolność produkcyjną poszczegól-
Zakresie podstawowych zagadnień; jjyeH zakładów, jak również możli-
według tych Iinij bedzie można od- , . . . , ,
tąd rozwijać produkcję i podnosić woscl rozwiązania problemów tran-s-
wydajność. portowych przy wydawaniu żądanych

Szczególnie idzie tu o zagadnienie towarów.
 .   -~Q............................ - ■■ ■■■■•

Obecnie

W YNIK I C IĄGNIENIA  LOTERII 
LICŻBOWEJ Z  12 BM.

przedstawiają się następująco: 
Pierwsze wywołanie —  54, drugie 

—  71, trzecie —  62, czwarte —  2, 
piąte —  57,

ŃA P, K. Op. ZŁOŻYLI:
Znalezione 100 żł 

ska. —  Zamiast wieńca na trumnę śp. 
Leonarda Rudłowsikiego zł 100 —  A. 
S. —  Adam  za przegrany zakład zł 
100. —  Zebrane w czasie świąt —  
D. M.
Julius

Zbiory nasion drzew leśnych
W  dawnych czasach nie było han- 

M aria Dudziń dlu nasionami drzew leśnych. W
Zebrane szyszki dostarczane są do 

suszarni, gdzie składa się je w  wieł-
gospodarce leśnej panowały domowe kich bębnach o sitowych dnach. Przez
metody. Leśnik zbierał sobie sam na
siona we własnym obwodzie, a za
gadnienia rasy, pochodzenia i zdol- otwierają 

- żł 160. —  Pracownicy f-ki ności kiełkowania nasion leśnych ńie które są następnie oczyszczane i sor 
Meinl, Aktiengesellscbaft istniały w  ogóle. Ten stan rzeczy toWane. Zanim jednak przeznaczy się

sita te przepuszczane jest świeże po
wietrze. Pod jego wpływem szyszki 

się i wysypują nasiona,

Śusswarenwerke Lem berg za kwie- zmienił się dopiero w połowie ub, je  do zasiewu, przechodzą one jesz-
stulecia. D rogą wymiany i selekcji cze gruntowne badanie w  Państwo- 
zaozęto dochodzić do coraz lepszych wym Zakładzie Badania Nasion w 
gatunków nasion, które okazały się Krakowie.

oień Z l 1056.

MELIORACJE W  GEN. GUB.
. . .  również w  handiu. Jednocześnie za- 

Celem podniesienia wydajności roi- początkowano akcję badania nasion 
nej, trzeba w  Generalnym Guberna- pod względem zdolności kiełkowania, 
(orstw ie przeprowadzić cały szereg odporn-ości na choroby itd.

W IGSNA IDZIE
Pod promieniami, słońca stajał 

śnieg na ulicach miasta resztę u- 
przątnął zarząd miasta, oczyszczono

tobót regulacyjnych wodnych. Pod Obecnie dziedzina ta jest doskonale 
tym względem dużo zrobiono w  okrę- rozwinięta, przy czym wielkie za-
gu  radomskim. Pod nadzorem agro- sługi na tym polu położyli polscy f&- . . . . .  , ,
nomów gminnych i inżynierów Głów- chowry leśni. Pracę ich kontynuuje P1*®®' poprzycinano drze-
ńego Urzędu Technicznego w  latach obecnie Doświadczalny Zakład Leśny w a  w  parkach i aiejach, setki pra-
1941-1943 na terenie okręgu radom- w  Krakowie. cownikow^usuwało skrzętnie pozosta-
skiego wykopano 2.539 km rowów, Zbieranie nasion przyjęło obecnie y brud i śmiecie z okresu zimy. Mia- 
posługując się ślużbą szarWarkoWą. formę zorganizowaną. Utworzono s'tb ^przybrało jakby odświętny wy  
Z podanej ilości wykopanych rowów brygady zbieraczy szyszek, odpowie-
pierwsze miejsce zajmuje powiat to- dnio przygotowane i wyposażone w
maszowski (41% ), za nim idą powia- sprzęt ułatwiający zbiór- Ponadto
ty: Końskie, Busko, Radomsko itd  zbieracze są zaopatrzeni w  narzędzia grody, ożyją ogródki działkowe, któ- 
Oprócz wykopanych rowów przy po- umożliwiające im wspinanie się na re po pracy aż do jesieni dostarczą 
mocy służby szarw ark owej polepsźo- drzewa i przyciąganie nawet odległych mieszkońcom zapasu jarzyn na przy- 
no prawie 5.77Ó km starych rowów, gałęzi. śzłą zimę.

limy iii  i -

Wkrótce pod tchnieniem wiosny za
zielenią się nasze piękne parki i o-

to musi on stanowić pewien środeK 
skutecznego zwalczania chwastów. 
Dlatego też łąki nasze powinniśmy 
nie tylko corocznie kosić, ale także 
i wypasać.

N a  wiosnę zwierzęta nasze prze
sycone są długim, najczęściej jedno
stronnym żywieniem oborowym i dla
tego tęsknią za młodą i świeżą pa-- 
szą zieloną, zasobną przy tym W 
białko. Z tego też względu na wiosnę 
nie są one wybredne i skrzętnie wy
jadają na łąkach wszystkie listki I  
pędy chwastów. Ponieważ te ostat
nie we wzroście prześcigają szlachet
ne rośliny łąkowe, przeto wygryza
nie i deptanie przez pasące się zwie
rzęta odbija się przede wszystkim na 
chwastach, osłabia je- a  wreszcie po
woduje, że rośliny te giną. Skutkiem 
tego wypasania trawy wysokie, szyb
ko i bujnie rosnące utrzymują się 
w stanie skróconym, dzięki czemu 
wolno rozwijającym się trawom pod- 
szywkowym udostępnia się światło 
i. powietrze. Te trawy podszywkowe 
są nadzwyczaj cenne, od nich zależy 
zdolność plonowania każdej łąki. W y «  
pas łąk szczególnie zaś owcami przy
czynia się korzystnie dla rozwoju re-* 
ślin koniczynowatyeh i  różnych wy
czek.

Wypasanie łąk wczesną wiosną W 
żadnym wypadku nie szkodzi przy
szłym zbiorom siana. Celem energie* 
nego pobudzenia żwawego wzrj.stU 
roślin łąkowych, zasila się je gno
jówką łub szybko działającymi na
wozami saletrza.nymi. Następnie nia 
zapominajmy, że zachwaszczenie łąk  
poza wypasem można skutecznie! 
zwalczyć i tą drogą, gdy cbok gno
jówki zasila się także nawozem fos
forowym. Ponieważ gnojówka jesfe 
zasobna w  potas i azot, działa przeto* 
jednostronnie i powoduje silny przy
rost grubołodygich chwastów. W  
tym wypadku łoki dostarczają nie
wielkich ilości paszy, a przy tym li
chej jakości, pasza, taka z kolei po
woduje spadek wydajności mlecznej* 
Dlatego też żaden rolnik nie może 
zaniedbać i poza gnojówką wińieti 
zasilać łąkę jeszcze tomasyną.

Do wypasania łąk wczesną wiosną  
szczególnie dobrze nadają się owce 
oraz bydło rogate. Chwasty, którym  
nie można dać rady w  inny sposób, 
niszczą one całkowicie wygryzaniem  
i deptaniem. Niewątpliw ie wielu rol
ników pasie swe zwierzęta na łąka :h 
późnym latem lub w  jesieni. nia 
przynosi to już jednak rezultatów  
v/ zakresie Zwalczania chwastów. W, 
tej porze bowiem chwasty, szczegól
nie zaś grubołodygie, rozsiały już 
mnóstwo nasion i osiągnęły taki sto
pień zdrewnienia, że wygryzania 
przez zwierzęta nic już im nie może 
zaszkodzić. A  nawet sam inwentarz 
unika tych twardych włóknistych 
roślin.

Ustawodawstwo rzemieślnicze 
a życie gospodarcze

$ta w  dziupli bądź w  rozwidleniach
K°barów.
SSSss -   .......      *
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Struktura gospodarcza kształtuje 
ustawodawstwo, z drugiej strony u- 
stawy wywierają wpływ  ha rozwój 
życia gospodarczego; jest to wzajem 
na współzależności W  każdym razie 
z historii ustawodawstwa rzemieślni
czego nasuwa się jeden wniosek, a 
mianowicie, że sztywne ramy usta
wodawcze nieprzystosowane do w y 
mogów życia gospodarczego z czasów  
średniowiecznych, zostają rozsadzone 
przez drgającą życiem rzeczywistość.

W  ciągu wieków dają się zauwa
żyć dwa sprzeczne prądy, mianowicie: 
tendencje do utrzymania istniejącego 
stanu posiadania przez warstwę za
grożoną w  swym bycie i tendencje 
liberalistyczne, które są wykładni
kiem rozwoju i postępu gospodarcze
go. W ieki średnie tó system pro
dukcji rzemieślniczej zamkniętej w  
gospodarce miejskiej, na której grun  
cie Wyrosła struktura prawno-orga
nizacyjna określona jako ustrój ce 
chowy. Cechy jako organizacje za
wodowe powstały już w  IX  w. we 
Włoszech, skąd przeszczepiono je do 
Francji, Niemiec ,i Anglii —  był to 
jedn&k okres wolności przemysłowej, 
ale jeśli chodzi ó Samo rzemiosło, 
rygorystyczne ustawy krępują je w  
dalszym ciągu. W alka rzemiosła za
czyna przybierać ostre formy w  XV  
wieku, kiedy rozpoczyna się walka  
cechów Z produkcją rękodzielniczą 
wiesjką wyrażającą Się w  przepisach, 
zabraniających chłopom zajmowania 
się rzemiosłem i zmuszających lud
ność wiejską dó zaopatrywania się w

wytwory rzemieślników cechowych po 
cenach określanych przez Cechy. W e  
Flandrii walka ta doprowadziła do 
upadku kwitnącej po wsiach pro
dukcji tekstylnej i emigracji ludno
ści rękodzielniczej wiejskiej do Anglii, 
Podobnie we Francji produkcja rze
mieślnicza wiejska zabroniona była  
aż do r. 1762. Niemniej, a może 
właśnie wskutek tych ograniczeń, roz
w ija ła  się praca przemysłowa na 
wsi. Ustawodawstwo cechowe wpro

wadza nowe ograniczenia nakazujące 
obowiązek wykazania się 2— 6 latami 
nauki i 3— 5 latami praktyki czelad
niczej, oraz złożenia egzaminu mi
strzowskiego.

Te dążności odcięcia dopływu świe 
żych sił do rzemiosła przeprowadza
ne pod płaszczykiem troski o utrzy
manie Wysokiego poziomu kwalifi
kacji zawodowych, snują się w  roz
woju historycznym jak nić przewod
nia we wszystkich zamierzeniach u - 
stawodawczych rzemiosła. Dalej, na
stępują postanowienia ograniczające 
liczbę uczniów wzgl. czeladników u 
rzemieślnika —  do dwóch. Ustawo
dawstwo cechowe zabrsn;a m^trzowi

.M^chPiniitsną nożyce tnq grubą bl achę, .(Fotę ze zbioru laby Bzem.)

prowadzenia więcej niż jednego w ar
sztatu. sprzedaży obcych wytworów; 
została ograniczona ilość godzin pra
cy, rozmiary produkcji i ilość dni w 
tygodniu. Ten stan sztucznie utrzy
many został aż do końca niemal 
X V III w. we wszystkich państwach 
europejskich przyczyniając się do 
rozmnożenia rzesz „nielegalnych" 
rzemieślników miejskich i wiejskich; 
tzw. „Storer“ —  „szturarze“ produ
kujący poza ramami ustroju cecho
wego, do którego dostęp był dla nich 
zamknięty —  siłą rzeczy zasilili ros
nące zastępy chałupników.

Wreszcie w  okresie zupełnego ju t 
Zwyrodnienia ustroju cechowego, pań
stwo występuje z czynną ingerencją 
i łamie poszczególne przywileje ce
chowe wprowadzając wolność prze
mysłową. Austria kasuje resztki ó -  
graniczeń cechowych w  r. 1766, WS 
Francji wielka rewolucja rozsadza 
ten gmach ustawodawstwa, w Polsce 
w r. 1768 przeprowadza się likwida
cję cechów, Prusy wprowadzają 
wolność przemysłową w  r. 1810. Od 
tej pory każdy mógł wykonywać rze
miosło bez ograniczeń miejsca j roz
miarów i sprzedawać swoje produkty 
po dowolnej cenie. W  krajach, które 
stanęły na stanowisku wolności prze
mysłowej, rzemiosło stanęło na bar
dzo wysokim poziomie gospodarczym  
i technicznym (Francja, Anglia, 
Niemcy, Polska).

Vf połowie XIX  w. można przepro
wadzić dokładny podział występują
cy wśród państw europejskich: jedne 
o ustroju rzemieślniczym całkowicie 
lub częściowo zreglamentowanym, 
drugie, w których panowała całkowi
ta wolność wykonywania rzemiosła 
jak i  w ogóle pnzemysłu.



Żebranie wszystkich Starszych cechów, albo Ich zastępców odbędzie się
W sobotę 15. kwietnia o godz. 1-szej w południe w ,,Obermeisterzimmer“  
przy  ulicy Ochronek 8/III.

Okręgowa Grupa Rzem iosło  —  K R O H N E .

nowe s m
powieści J. Korzeniowskiego

JP E R B L A B r
i przedmową dr, Woroniec- 
kiego, w efektownej okładce.

Cena 18. —  zł. 

Wydawnictwo Księgami

i  mmm
Lwów, ulica Legionów 19.

Do nabycia w  każdej 
księgarni.

Czystość 
w  dom u  
i  gospo
darstw ie  
przynosi 
zysk! £X Z
Stwierdźmy, czy w naszym przedsiębiorst
wie nie ma szczurów, myszy itd., które co 
roku czynią szkody idące w" miliony, a 
przenoszą niebezpieczne .zarazy. Przejr
zyjmy też starannie swoje mieszkania, czy 
nie zagnieździły się wnich plusk wy lub Inne 
robactwa. Uskuteczniamy fachowe zwal
czanie zwierzęcych i roślinnych szkodni
ków najnowszymi, naukowymi metodami. 
Proszę do nas napisać lub zatelefonować*

• ptiry f i  iitoiatkl* I tli *cti
JA N C K E  k  ELSNER

Kraków, RelckiaUal* W -  • M M *

K U P IĘ  A U T O
półciężarowe w  do
brym stanie, na cho
dzie, zarejestrowane. 
Zgłoszenia do „Ga
zety Lwowskiej’* pod 
Nr. 1118.

POLECENIA GODNE FIRMY

NOWE wydanie powieści J. Korzeniow- 
Kkiego „Spekulant" z przedmową Dr 
Woronieckiego w efektownej okładce. 
Cena zł. 18. Wydawnictwo Księgarni 
M. Kowalskiego, Lwów, Legionów 19. 
Do nabycia w każdej księgarni. 1084 
K U P C Y  — Spółdzieln ieI Po  cenach 
fabrycznych  dostarczamy następują
ce wyroby reprezentowanych fabryk 
i w ytw órn i lo co  nas ẑ Skład K on 
sygnacyjny we Lw ow ie, Gospodar
c z e : B a rw n ik i do tkanin (kolory bez 
ogran iczeń ), pasta do pod łogi w  tuz.
i  luizem, pasta do podłogi w  1 kg 
pustkach, su-cha zapraw a ,.F ro ter ‘\ 
u ltram aryna do b ielizny i bielenia, 
frod k i do czyszczenia i szorowania i 
yr. i. — Spożywcze: „M a n ga n it"  i
j,Id ea ł’ * soda oczyszczona 98 proc., 
budynie, cukier wanil. kw asek cytr. 
proszek do pieczenia, o le jk i d0 p ie 
czen ia , zaprawa do wódek i w .  i. — 
Galanteria i Kosmetyka: lustra,
sztuczne kwiaty, kremy, w ody kw ia  
low e , torby pap ierow e wszystkich roz 
m iarów  B/H D r Górski Polański 
L w ó w , Friedrichów  5 (obok P lacu  
Akadem ick iego). — Telefon  215— 27. 
Żądać szczegółowych cenników. 1095 
K S IĘ G A R N IA  H . Łopieński, Lw ów , 
K opernika 12 — kupno i sprzedaż 
książek z różnych dziedzin w iedzy. 
G IP S  a labastrow y, dentystyczny i 
murarski dostarcza ze 6kładu firm a  
„E l-B e -H a " Lw ów , ul. Rzeźnicka 9, 
telefon 261— 60. 1037
W K S IĘ G A R N I — Antykw arp i — 
A ,  Krawczyńsk i, Lw ów , ul. Trybu
nalska 18, sprzedaż, kupno książek 
nowych, okazyjnych , antykwarycz. 
nych, Grafika — sztychy. 1057
PR ZE PR O W A D ZIĆ ! o raz wszelkie ro  
boty końmi w ykon u je  tanio Chrza 
nowskjej 4, parter lew y , tel. 291—01 
L A T A R K I  kieszonkowe w  w ielkim  
■wyborze. Szumski, Łyczakow ska 4. 
W AR TO ŚC IO W E  książkj i całe keię 
gozb iory  kupuje sta le — Księgarn ia 
J. Foitika, Lw ów , W ehrmachtstrasse 
(B atorego ) 30. 1063
S ZC ZO TK I ryżowe do szorowania: 
Szum,ski, Łyczakowska 4. 1082
B E L E T R Y S T Y K Ę  polską i niemiec
ką  oraz powieści d la  m łodzieży ku
pu je stale K sięgarn ia  J. Fo jtika  —  
Lw ów , Batorego 30. 1064
W O R K I, papier Pakow y Sziumsiki — 
Lw ów . Łyczakow ska cztery. 1081 
NOW OŚĆ dla m łodzieży! St. M ay
kowski : „Chłopcy z P soc in ka ". W e
soła powiastka bogato ilustrowana. 
Cena opr. 20.— zł. W ydawnictwo 
K sięga rn i M. Kowalskiego, Lw ów , 
Leg ion ów  19. do nabycia w  każdej 
księgarni. 1083
U C H W Y T Y  3-szczękowe d0 tokarń, 
aparaty do spawania. Pasy, sp ina
cze do pasów, p iły, m otory e lek try 
czne i t. P. Poleca „P ilot**. Lw ów , 
Batorego cztery . 1100
G R ZE B IE N IE  w wielkim  wyborze — 
•wody kw iatowe i art. kosmetyczne. 
fSzumtski* Łyczakowska A 1078

K S IĘ G A R N IA  — Antykw am i a S. i
O. Pohorecki, Lw ów , Batorego dwa 
kupno i sprzedaż wartościowych 
książek z  różnych dziedzin w iedzy.

K UPNO  —  SPRZEDAŻ
O B R A Z Y  zmanych m alarzy kupuje 
sta le Sykstuska 13, I I .  p., Korzyńsk i 
od godz. 10— 2-giej.
FIGURKI, obrazki, książki, drobiazgi 
sprzedam. Głęboka 18. III. 3— 6. v 
PŁASZCZ DAMSKI wiosenny z aksa
mitnym kołnierzem na średnią, sprze
dam. Piekarska 18, mieszk. dziewięć. 
SPRZEDAM Lisa srebrnego oraz Pate
fon „Columbia" z płytami polskimi. 
Rynek dziewięć, podwórze, —  drugie 
drzwi na lewo. 17898
PIANINO albo Fortepian Bósendorfera 
lub innej dobrej marki kupię. Ulica 
Piekarska osiemnaście, m. dziewięć. 
K U P IĘ  okazyjn ie nowoczesną sy
pialnię i stołowy, stan p ierw szorzę
dny oraz kostium dams-kj i letnią 
sukienkę. L is ty  Gaz. L w . 1091 
K U P IĘ  akcje różne, oraz papiery 
Tow . Kredytowych Ziemskich, ulica 
Orm iańska 14, II . P., m. 6. 1108
K U P IĘ  nowoczesny gabinet męski, 
fortep ian , kilka ładnych obrazów , 
oraz dywan żyw ieck i lub perski — 
Orm iańska 14, I I .  p., mieszik. 6. 
K U P IĘ  koszule nowe kolorow e w 
dobrym gatunku 42— 43 kapjelus* 
brązow y, popielaty lub pielony 58. 
B ra jerow ska 20, m. 11. 17570
FIS H A R M O N IU M  z registram i ku
pię. Szeptyckich 6, m. 9. 17569
F O R T E P IA N  krzyżow y, krótk i, do
brej marki w  bardzo dobrym stanie 
kupię. L isty  Gaz. L w  n r  17595 
B U T Y  angliki nr 42 z przedw ojen 
nej skóry, zupełnie nowe i piękne, 
sprzedam zamożnemu. O ficerska 22 
(boczna Z ie lon e j) ty lko  od 15— 16. 
G U M Y na kółka do wozaków dziecin 
nych zakładam. Kalecza  14, m. 3. 
B U T Y  z cholewam i n r 42 p raw ie  
nowe sprzedam. Supińskiego ośm — 
mieszk. 1. 17640
K U P IĘ  patefonowe p łyty polskie — 
ukraińskie, niemieckie i rosy jsk ie. 
P łacę  najwyższą cenę. Serbska 4 — 
dozorca. 17648
T O K A R K Ę  zegarm istrz, lub inną 
m ałą oraz w szelk ie części do tych 
kupi Prac. prec. mech. — Lw ów  — 
Czarnieckiego ośm. 17652
K U P IĘ  zaraz czarne czółenka nr 35 
niebieski jedwab na podszewkę i ła
dny w zorzysty  kupon Stan wszyst
ko pierwszorzędny. Zgłoszenia ulica 
Teatyńska 7, mieszk. 14. godz. 5. 
B U N D Ę  sławucką, podszewka w e ł
niana, sprzedam. Sienkiewicza 9, — 
It . piętro. 17719
K U P IĘ  aparat fo tog . „Kodak** dzie
cinny. Staszica 8, m. 12, od 11— 15. 
godziny. 17706
D O U D E N A  słow nik (niemiecki, an
gie lsk i, francuski). P ism a  Reymon
ta, Wyspiańskiego, następujące wyd. 
T rzask i: W . G eografia, Człow iek
jego  rasy i życ ie . Encyklopedia 
X X  wieku, Encyk lopedia Staropol
ska prof. Brucknera, Now a książka 
kupię. L isty  Gaz. L w . nr 17622 
8 .K R O T N Ą  połową lornetkę kupię. 
L is ty  do Gaz. Lw . n r 17749 
K U P iĘ  tokarnię do żelaza V* w zglę
dn ie Norton, tokarkę zegarm istrzów  
ską, w ózek dziecinny, autko. W a r 
sztaty P rec. Mech. U rban, R utow 
skiego 16. 17751
O K A Z J A ! W zm acniacz - adapter — 
4-lampowy o  wspaniałym  tonie. — 
W  pięknej orzechowej skrzyni. — 
Sprzedam. Konopnickiej 12, m. 15, 
od godz. 10-tej.  ̂ 17760
K U P IĘ  m ateria ł lub spodnie na wy 
sokiego w kolorze brązowym lub 
kaw ow ym  tylko w  pierwszorzędnym  
gatunku. L is ty  do Gaz. L w . 17763 
JE S IO N K Ę  [odenową męską, kurtkę 
sportow ą i męski płaszcz letn j jed 
wabny, podwójny, wszystko w do
brym stanie, sprzedam. Potock iego 
nr 20. m. 5, od 12— 6. 17766
K U P IĘ  gazow ą bratrurę w  dobrym 
ataire. L is ty  do Gaz Lw . 17768 
O W IES , grys, siano. s ;eczkę dla ko
ni kupię. Kostyrka, Zadwórzańska 
nr 4, mieszk. 1. 17698
P IA N IN O  krzyżow e zaraz kupię — 
wprost od właściciela.  ̂ Dobrze za
płacę. W iadom ość: L w ó w , Chorąż
czyzny l la .  Sklep z obrazam i od 9-4 
K U P IĘ  płyty patefonowe wszelkiego 
rodzaju, przy jdę do domu. L is ty  do 
Gaz. Lw . nr 17659 
D E N T Y S T Y C Z N Ą  motoborma szynę 
(K u la ) na 220 v. sprzedam. L is ty  
do Gaz. Lw . n r 17660 
PŁYTY polskie taneczne kupię natych
miast lub zamienię za inne. Boimów 
nr 16, II. p., mieszk. 3. 17011
K U B A L A : D zieje powszechne jlustr. 
całość 15 tom ów w opraw ie do sp rz « 
dania. L is ty  Gaz. Lw . n r 910 
„K O SM O S4* Tow . Przyrodników** —  
komplet sprzedam. L is ty  G. L. 744 
F O R T E P IA N  lub p ian ino w  dobrym 
stanie .natychmiast kupię, Łazarza  
nr 6. m. 4. 17799
FU TR O  krym skie lub selskiny p ię
kne nowe sprzedam. Potock iego  16, 
sklep. 17835
K U P IĘ  brązow e meszty damski© 
n r 34, sukienkę w ełn ianą na szczu
p łą  oraz torebkę. —  W szystko stan  
pierwszorzędny. L isty  Gaz. Lw . pod 
nr 178-20 lub sklep Żółkiewska 10, 
od 2— 3 godz. 17820
K U P IĘ  lisa popielatego polarnego. 
Z g łoszen ia : N ow y  św ia t 18, m. 8, 
mjęd^zy 8— 5. 17773
F O R T E P IA N  krótk i krzyżow y do
brej marki w  dobrym stanie —  do 
sprzedania. P ierackiego 72. m. I. 
K U P IĘ  1 kg. żywokostu .dobrze za
płacę. Zg łoszen ia : L w ów , ulica
Kurkowa 3, m :. 5. 17806
K U P IĘ  płaszcz wjoeenny elegancki 
modny, nowy, nie czarny, może być 
drapowy i inne ko lory  na średnią. 
Krasickich 9 I I .  p., m ieszkanie 5. 
Zgłosić się od godz. 2— 5. 17794
S P R ZE D A M  wózek głęboki Konko
na W dobrym  stanie. Słoneczna 18; 
m ieszkanie 5. 17793
P E A R L  S Buck: Błogosław iona
ziemia, Ludzie w rozterce, London: 
J e rry , M ik kupię. Podać cenę. Listy 
do  Gaz. Łw . n t i779 i

Podziękowanie
Krewnym, Kolegom i Znajomym za 
oddanie ostatniej przysługi w od
prowadzeniu zwłok na miejsce 
wiecznega spoczynku naszego naj
droższego Męża i Ojca ś. p. KA
ZIMIERZA RADWAŃSKIEGO, składa
my tą drogą serdeczne podzięko
wanie. Zona i Synowie.

U W A G A ! Radiopatefon elektryczny 
P a ila rd a  walizkowy m ały rozm iar 
o ra z  płyty nowoczesne taneczne, — 
pl. Strzelecki 12, m 4. 17433
K U P IĘ  w języku n iem ieckim : Gals
w orthy: B ia ła  małpa, P ieśń  łabędzja 
D ziewczyna czeka. Gaz. L w . 17790 
K O Ł A  do lekk iego sztre ifera  4 szt. 
okazyjnie sprzedam. W iadom ość — 
Fiałkowski Józef, L w ów  — ulica 
Schlejchera 4. 17784
K U P IĘ  maszynę do szycja pierście
n iow ą i nawet popsute. K leparow 
ska 4, I. p., m. 8. 17834
W Ó ZE K  głęboki i sportowy do sprze 
dani a. Kocha nowiskiego 4, slusarnia 
w podw órzu . 17816
U W A G A ! Dobrze zapłacę za m aszy
nę pierścien iową ręczną. L is ty  p ro 
szę kierować do Adm. Gaz. Lw . — 
L w ów , ul. Sokola 4. nr 17833 
O K A Z Y J N IE  do sprzedania naczy
nia kuchenne, kredens kuchenny — 
stół duży stołowy, krzesła. W iado
mość ul św. K in g i 20, m. 16. 
S PR ZE D AM  łóżeczko dziecinne z  
siatkami oraz łóżko mosiężnie wszy
stko stan pierwszorzędny. Kocha
nowskiego 55, m. 4. 17811
A K O R D E O N  120 basów „Soprani 
sectimio Castelo" sprzedam. N iem ce
w icza 46, m. 8, boczna Bartosza 
Głowackiego. 17813
ZN ISZC ZO NE , rozbjte aparaty fo- 
togr. f ilm ow e  Leica lub Fed nie
kompletne kupj P rac. P recyz. mech. 
Czarnieckiego ośm. 17654
A P A R A T Ó W  fo tog r. precyz. napra
wa i odnaw ianie, specjalność w szy
stk ie modeli , ,L e ic i"  i „F e d ‘ *. Prac. 
prec. mechan. Czarnieckiego ośm. 
AK O R D E O N  80 basów w raz z  fu te 
rałem, p raw ie nowy sprzedam, ulica 
Boimów 50. I I .  p. 17491
SPR ZE D AM  w zm acniacz 3-lampowy 
na stację lokalną i płyty o raz pa
tefon Len ingradzk i. Ormiańska 17, 
m. 8, ostatnie d rzw i w  podwórzu. 
WZMACNIACZ oraz płyty taneczne —  
sprzedam. Boimów 16, II. p., m. trzy 
G RAM O FO N eiektr. *  wzm acnia
czem, płyty gram ofon, muzyka po
ważna i taneczna nowe nagrania — 
sprzedam. Zielona 16, &a W odocią 
gam i, b ia ły  dzwonek od g. 13— 18. 
K U P IĘ  fortepian  lub pianino, m a
szynę do szycia oraz meble pojedyn 
cze antyczne. Zgłoszenia  z grzecz
ności: Romanowicza 9, sklep tyto
niowy. godz. 10— 12. 17521
S TA R E  rzeczy kupuję różne apara
ty, części instrumentów, rozmaite 
maszyny i t. P. przychodzę do domu 
L :sty do Gaz. Lw . nr 17655 
U W A G A !! !  Ostatni w yna lazek ! —• 
Patefon  elektryczny najnowszy — 
zm ieniacz 10 eio  płytowy „Gararda** 
amerykański niezaw iedziony sposób 
zrzucania płyt, o ra z  automat do w łą 
czania i nagrywania^ jednej p łyty 
nowoczesne nastaw ianie dużych 
p ły t koncertowych, — wzm acniacz 
t,Telefunkena'* o wspaniałym g łosie 
i kompenzacja basów, całość stano
w i luksusowe wykonanie orzechu 
kaukaskiego zamożnym do sprzeda
nia. P lac  Teodora  5— 47. 17679
SPR ZE D AM  wzm acniacz z napędem 
elek trycznym  całość pięknie zbudo
wana, 2 g łośn ik i, magiczne oko o 
Pięknej barw ie głosu na p ły ty  i sta 
c ję  lokalną. Ormiańska 17 m. ośm, 
ostatn ie drzw i w  podwórzu. 17686 
K U P IĘ  natychmiast do pensjonatu 
fortepian w ybitnej marki, chętnie 
z angielską mechaniką albo silne 
pianino. M oże być na Prow in cji. — 
Zgłoszenia pilne. Lenartow icza Pięć, 
drugie p iętro, d rzw i wprost scho
dów. Osobiści© od 15 do 17. 17802 
Z A M K I błyskaw iczne — grzebienie, 
szczotki, sznurowadła, korki do bu
telek, pasta do obuwja — 6Przedaż 
fabryczna D/H Kurowski, W arsza 
wa, P lac Napoleona  9. 852
M Ł Y Ń S K IE  maszyny, kamienie, ma
teria ły  do nakładania kamieni i łu- 
szczarek, wszelkie p rzybory  m łyń
skie, m otory ssące, gazowe i ropne 
D iesla, dostarcza „M łynobudow a", 
W arszaw a, Lw ow ska 9. L is tów  po
leconych prosim y nie wysyłać. 1052

K A P U S T A  kiszona. Sklep ja rzyn o w y
Lw ów . Asnyka dwa 
BUTY fason angielski zupełnie nowe z 
przedwojennej skóry, bardzo piękne —  
nr 42 sprzedam. Oficerska 22 (boczna 
Zielonej), tylko od godz. 15 do 16. v 
SPRZEDAM lub zamienię nowe męskie 
buciki nr 43 za nowe lub używane 
damskie nr 38— 39 w bardzo dobrym 
stanie, sprzedam też męski popielaty 
kapelusz nr 37, Pełczyńska 7, m. 6, 
prawy ganek, od 2— 5 pop. v
SPRZEDAM pierwszorzędny wsyp czer
wony na pierzynę, angielski kostium 
damski kąpielowy —  biodrówkę nową, 
buciki żółte na 10— 12 lat, palnik c i
chy nowy nulka. Pełczyńska 7, m. 6, 
prawy ganek, od 2— 5 pop. v
KUPIĘ czarny płaszcz wiosenny nowy. 
szykowny dla średniej. Fredry 8, m. 2. 
UWAGA!! od wyjeżdżających odkupię 
z nowoczesnym umeblowaniem 2 po
koje albo 1 pokój, gaz konieczny, mo
żliwie z komfortem, dobrze zapłacę. 
Listy do Gaz. Lw. nr 17904 
WZMACNIACZ 3 lamp. Telefunken bar
dzo piękny i głośny okazyjnie sprze
dam. Pl. Teodora 5— 47. 17905
SPRZEDAM męskie ubranie z materiału 
bielskiego, granat śliwkowy, fason no
woczesny, wielkość średnia, stan pra
wie nowe. Kętrzyńskiego 10, II. piętro 
mieszkanie 5. 17921
SPRZEDAM męskie buty z cholewami 
fason pół angielski, szyte na podwój
nych spodach; spodnie do butów ga
bardynowe, wszystko stan pierwszo
rzędny, wielkość średnia. Kętrzyńskie
go 10, II. p., m. 5. 17922
APARAT fotograficzny, małoobrazkowy 
Virgin, soczewka Pronto, z samowy- 
zwalaczem na 36 zdjęć F 3.5 sprze
dam. Sapiehy 69, I. p., m. 13. v 
SPR ZĘ T  Rybacki — najw iększy w y
bór, najtańsze źród ło  — najszybsza 
ekspedycja. Rabat dla sklepów, cen
n ik i na żądanie W arszawa, Smolna 
nr 18, inż. A . Sikorski. 914
SPRZEDAM wózek głęboki I sportowy, 
stan b. dobry. Tarnowskiego 44. Pu
kać do prawego okna. 17870
KUPIĘ buciczki na 4 latka nowe albo 
mało używane. Listy do Administr. 
Gaz. Lw. nr 17867
SPRZEDAM kilim, jesionkę męską, pa
tefon, futro damskie. Wolność trzy —  
mieszk. 5, od 9— 11 i 2— 5. (Boczna 
Janowskiej). 17865
PŁASZCZ przejściowy nowy niebieski 
luźny z kapiszonem sprzedam, ulica 
Sykstuska 44, II. p., ganek, na lewo 
mieszkanie sześć. 17858
SPRZEDAM elegancką nową czarną 
sukienkę, welon żałobny, kostium dra
powy, spodnie- popielate pumpy na 
chłopca lat 15 do 16. Lwów ul. Sw. 
Józefa 2, drzwi 2. v
SUKIENKĘ letnią dla panienki nieskro- 
joną, przedwojenny materiał sprzedam 
Wyspiańskiego 29, środkowy dzwonek, 
od 3— 5 godz. 1/893
SPRZEDAM lakiery męskie nr 41 mało 
używane. Bema 12 ce, mieszkanie ośm 
Od godz. 17-tej. 17771

L O K A L E

SZUKAM 1— 2 pok. os. komf. gaz z 
kuch. Głęboka 18. III. 3— 6. V
GARSONIERĘ komfortową z gazem 
(2 pok.) odstąpię lub zamienię, ulica 
Michalskiego 4, m. 9, od 9— 12. v 
P0KÓ3 osobny, niekrępujący z mebla
mi lub bez zaraz do wynajęcia. Sw. 
Piotra 25, mieszk. 7. 1119
ODSTĄPIĘ dwa małe pokoiki, tylko 
gaz, z częściowem skromnem umeblo
waniem; od 10— 4 pop. Piekarska 5; 
mieszkanie 3. 17924
U R Z Ę D N IC Z K A  zaopiekuje się m ie
szkaniem *  gazem w yjeżdża jących. 
L is ty  do Gaz. Lw . nr 17732 
O D S T Ą P IĘ  trzypokojowe mieszka
nie z kom fortem  i urządzeniem. — 
Zgłoszenia przedpołudniem u Joch- 
man, ul. Chorążczyzmy 12, I I .  p. 
Z A P Ł A C Ę  dobrze za wyszukanie 
2-ch pokoi i  kuchnią w  okolicy Że
lazna W oda - Snopkowska za Szko
łą  Przem ysł, lub górna  Zofii. L i
sty Gaz. Lw . nr 17831 
W YJE Ż D ŻA JĄ C YM  rodzina urzędni
cza, posiadająca własność prow incja 
zaopiekuje się mieszkaniem 1— 3 po
koi. W iadom ość: W ienerstr. 141 — 
br. 8, d rzw i 226. 17840
J E D N A  osoba zaopiekuje gię m ie
szkaniem lub odnajm ie jeden pokój 
z  gazem w yjeżdżających. L is ty  Adm  
Gaz. Lw . nr 17822 
DO w yna jęcia  pokój z kuchnią. — 
Osobny domek. Jest światło woda i 
ogródek. W iadom ość 0d 9— 13 godz. 
przy ul. Częstochowskiej 20, (obok 
J anow sk ie j). 17805

Czyste zyski przedsiębiorstw wojenn ych w  U SA  podskoczyły 
od, r, 1939 do 1943 o 400 % , jTelepress). ,

Z A M IE N IĘ  2-połcojowe mieszkanie, 
gaz przy ul. K ról. Jadw igi na 2— 3 
pokoje komfort, słoneczne w oko li
cy  S tryjsk ie j, Tarnowskiego,^ Zo fii, 
Jacka. W iadom ość: Jagiellońska 15. 
„N arodn a  T o rh iw la ". 17808
POKÓJ umeblowany niekrępujący — 
gaz, łazienka, wynajm ę panu dwom 
naw et trzem. Mączna 23. 17737
Z A M IE N IĘ  4-pokojowe m ieszkanie, 
kom fort. I. P iętro, bez gazu Pełczyń 
ska 5, m. 4 na 2-pokojowe a g a 
zem. Oglądać codziennie od godz. 
2-giej do 4-tej pop. 17814
Z A M IE N IĘ  2 piękne po-koje, kuch
nia, słoneczne, przodpokój, gaz —
kom fort, balkon Zielona na 1 lub 2 
m ałe pokoje z kuchnią ,gaz, słonecz 
ne w okolicy Łyczakowa, Kurkowej, 
Teatyńsk ie j, L istopada boczne. L i
sty do Gaz. Lw . nr 17817 
D AM  tysiąc złotych za odstąpien ie 
m ieszkania lub zamiana 1 poko ju ; 
Żuljńskiego 8. m. 4, I. p. 17815 
S Y T U O W A N E J  pani odstąpię ume
blowany pokój na Zam arstynow ie 
za pomoc w domu i ogrodzie. L isty 
Gaz. Lw . nr 17812 
DO wynajęcia 4— 3 pokoje, kuchnia, 
pełnokom fortowe njeznacjonalizowa- 
ne, boczna Łyczakow skiej — blisko 
śródmieścia. Gaz. Lw . nr 17676 
O D S TĄ P IĘ  mieszkanie 3 lub 2 po
koje, kuchnia, kom fort, gaz oraz 
meble. Lw ow skich  Dzieci 36, m. 6. 
W Y N A J M Ę  1—2 pokoje frontow e —  
Pięknie umeblowane, słoneczne, za- 
c :szne osobne w ejście , pełny kom
fort, kulturalnym. Jacka 5, m. 1. 
POSŻUKUJĘ umebl. 2-pokoj. garsoniery 
z komfortem. Listy pod „Lekarz" do 
Adm. Gaz. Lw. nr 17853 
LEKARZ weźmie w opiekę mieszkanie 
z urządzeniem z gwaracją za całość. 
Szczegółowe oferty G. Lw. nr 17854 
ODSTĄPIĘ mieszkanie słoneczne jeden 
pokój i kuchnia, przedpokój, spiżarka i 
gaz wraz z umeblowaniem, ul. Rycer
ska 3. m. 1, między godz. 2— 6. 
POSZUKUJĘ 1— 2 pokoi z kuchnią —  
gaz, 7. komfortem w okolicy Sw. Zo
fii, Zielonej; wszystkie koszta zwrócę 
ewent. odkupię meble tylko nowocze
sne. Listy kierować Gaz. Lw. 17851: 
MIESZKANIE jedno izbowe boczna Li
stopada, odstąpię za zwrotem kosztów 
remontu. Wiadomość: Ukośna 12, — 
II. p „ drzwi 14, —  boczna rogatki

fródeckiej. 17850
AMIENIĘ 2 pokoje z pełnym komfor

tem w okolicy Leona Sapiehy na ta
kie same w okolicy Łyczakowa, Sw. 
Zofii, Piekarskiej. Listy do Administ. 
Gaz Lw. nr 17871
ZAMIENIĘ 3 pokoje, kuchnia komfort 
bez gazu na 1— 2 pokoje z gazem. —  
Listy do Gaz. Lw. nr 17869:
POKÓJ umeblowany wynajmę panu ni. 
Supińskiego 28, m. 3. v
ZAMIENIĘ pokój z kuchnią słoneczne 
w okolicy Zofii na takie same. Wia
domość: Bema 8, mieszk. 12. p.

PO SAD  PO SZUKL’ J j T ~
3 0 -L E T N IA  Po lka ae średnim w y
kształceniem, bezwzględnie uczciwa, 
pracowita, buchalterka, *  powodu 
likw. przedsiębiorstwa, poszukuje 
pracy w  dziedzinie handlu. L is ty :  
Tuljg-łowicz, Alem beków n r 9 —
dla Sieni. 17839
SIEROTA poszukuje posadę do Jednej 
lub dwóch osób za marne wynagrodze
nie. Listy do Gaz. Lw nr 17172: 
F R Y Z J E R K A  poszukuje posady. L i 
sty do Gaz. L w . nr 17783 
UCIEKINIERKA starsza intel., dobra 
gospodyni, zajmie Sie domem ewent. 
chorą osobą u samotnych. Listy do 
Adm. Gaz. Lw. nr 17872:
STUDENT medycyny poszukuje stano
wiska w restauracji, bufecie, sklepie 
i t. p. Listy Gaz. Lw. nr 17857

W O IN E  POSADY

S Ł U Ż Ą C A  do restauracji potrzebna. 
M ieszkanie i w ikt w raz pensją. — 
Zg łoszen ia : Restauracja ul. Łycza
kowska 17. 17847
F R Y Z J E R A  męskiego przy jm ę na
tychmiast. Bojm ów  4 17511
PO M O CNICĘ  domową do wszystkie
go , Polkę, uczciwą przyjm ę zaraz; 
Romanowicza 9, m. 3, od 5— 6. 
P R Z Y J M Ę  dochodzącą czystą, utrzy 
manie, p ła c a ; dentysta P iekarska 3 
m. 4 między 4— 5 pop. 17800
O G R O D N IK  obznajomiony z uprawą 
ja rzyn  i hodow lą kw iatów  zostanie 
natychm iast P rzy ję ty . Zgłoszenia — 
M onopolwerk, Lw ów , Furgalskiego 2 
BEDNARZY kwalifikowanych poszukuje 
i zaraz zatrudni firma „Racutil" Abt. 
Bacon - Konservenfabrik, Lwów, ulica 
Żółkiewska 223/25. 17897
POSZUKUJE się zaraz 2 praczki, w ię
kszą ilość kobiet do obierania zle- 
miaków i do sprzątania. Zgłoszenia: 
Soldatenheim II., Langegasse 22. v 
FACHOWCÓW różnego rodzaju i robot
ników na wyjazd poszukuje się zaraz. 
Dobre utrzymanie, mieszkanie, ubranie 
i płaca —  zapewnione. Zgłoszenia od 
godz. 10— 16, Tarnowskiego 33. 17886

Z A G I N I E N I

K TO  w iedziałby cośkolwiek o M iro 
sław ie Łozińskk jm  z Krzemieńca — 
Proszony jest go rąco  o podanie w ja 
domości matce R . Łoziń sk ie j, Ustrzy- 
k i Dolne, Rafineria D istr. Kraków.

M A ŁŻEŃ STW A
S O L ID N IE , najdyskretniej kojarzę 
m ałżeństwa różnych s fer dobór za
możnych p a rt ii ; codziennie od go<iz. 
12— 17, w  njedzielę od 10—14. ulica 
Supińskiego 30, m. 3. 17447
POZNAM pannę w celu matr. ze sfer 
niższych, biedną, łagodnego usposobie
nia, niezależną, szczupłą, małą. Listy 
z adresem do Gaz. Lw. nr 17888:

R O Z M A I T E

GŁĘBOKA 18, obecnie w nowym lokalu 
na III. p., od 10— 12 i 3— 6, pracuje 
normalnie bez zmian!II v
NIEMIECKIE! Podania, prośby, listy —  
wykonuje odręcznie i maszyną facho
wo, szybko: Profesor, Głęboka 18. v 
P R Z E P R O W A D Z K I, przewóz ka« — 
pianin, fortepianów , wykonuje M i
chał K ostyrka, Lw ów , Zadwórząd- 
•ka i ,  m. 1, Tele fon  nieczynny.

S K U P U J E M Y  
WSZELKIE ePftKilUOlllA

z naszych wyrobów 
z wyjątkiem papie
rowych

LABOmUiYi CHEMICZNE

Dr. T.
LUfóUI, PIŁSUDSKIEJ 11 a

ZBICZN POCZIBUIE
k u p u j e  stale 
BIURO
F IL A T E L IS T Y C Z N A

T A D E U S Z  Z IE L IŃ S K I
zaprzysiężony znawca dla 
Lwóiy, ul. Piłsudskiego **

MttśćdiaiMzieZii!
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiii11

St. Maykowski:

CHŁOPCY Z PSOCI®
wesoła powiastka, bogato 

ilustrowana.

Cena opr. 20—  z\.

Wydawnictwo Księgarni

Dl. KOUEfiO
Lwów, ulica Legionów 19‘

Do nabycia w każdej 
księgarni.

F IIR B M IIE  EHPRESCUIE
w szelk ich  ub ra ń  i mat®' 
te r ia ló w  w ykonujem y n°  
żq d a n ie  W 24 godzW 
LEGIONÓW 23 (w  podwónu)

KO NC. Biuro Dra Griega, Lember*  
Sykstuska 14, w ykonu je  podania ^  
tłumaczenia wszelkiego 
przepisywania na maszynie. 1 
A K U S Z E R K A  S tojkow a • -  
Orm iańska dwa.
R O ZW O D Y, separacja — 
in form uje doświadczony prawni** , 
W arszaw a, Rysia 1. m. 2. Za® ^  
scowym listownie.
S TO R Y do okien zaciemnia 
nia tapicerska. Zyblik iew icza 
A K U S Z E R K A  M arkow ska -  k f/ H f 
Zyblikiew icza 39.

Z G U B Y
yooij

ZG U B IO NO  pularesik z c ze rW ^ . 
podszewką 6. kw ietn ia W Je^ . n pa 
proszę o zwrot lub przyna jm nieJ \e 
miątki. Grosz wdowi szczęści* 
przynosi. Leona Sapiehy 49,
W NIEDZIELĘ dnia 9. zaginęła. *  
czyca w okolicy górnego Łyczako 
Tylna łapka skaleczona. Zwrot za ^
nagrodzeniem Jabłonowskich 42,_______
ZGUBIONO portfel z dokumentami * 
Ausweis, Kennkartę i policyjne 
dowanie oraz gotówkę na naZ?!m3'  
Pierzycki Bronisław; zwrot za W  g,

frodzeniem, ul. Żółkiewska 47, 
GUBIONO kartę żywnościową, 

kartę na nazwisko Bukata Aleksan v 
Grota Miodowa 36. f
SKRADZIONO Kennkartę, dwie KaV0. 
żywnościowe na nazwisko Drejer ^  
fia. Znalazcę proszę o zwrot za epj. 
nagrodzeniem Piekarska 16, m- g, 
SKRADZIONO w tramwaju 9, dn‘ gafly 
kwietnia Kennkartę, Ausweis 
przez 0. K. W., książeczkę z 
czalni, kartę kontrolną na nada^tk0* 
listy za granicę oraz wiele Paffllf,:ck0 
  - J’ “  -----------  -  "■ « rwych zdjęć, wszystko na v!
Józeia Tyszka, proszę o zwrot z* 
nagrodzeniem Zyblikiewicza 41, !“ Lf3. 
ZBŁĄKANY pies „Spaniol" do ° ae“Uc3 
nia za zwrotem kosztów, Lwów, j j ;  
Sieniawska 21, mieszk. 6. go-
SKRADZIONO w tramwaju Ausweis „ 
lejowy i bloczek na Kennkartę —  j  
Stocbryn, Wagilewicza 4. A

P R Y W  A T N —

NIEMIECKIE! Podania, prośby, list/zyn« 
tłumacz, wykonuje odr. i ®.„fesOr 
szybko, fachowo Głęboka 18. Ff ^

Redakcja przy jm u je od god1- 
Rękopisów nie zw racam y — ^
n y : Sekretariatu 202 23 — ^ r° 
105-21. Działu ogłoszeń  200 06- 
term inow y druk ogłoszeń 
two nie odpow iada. — Druk ■ ’  ^
L w o w sk ie j-  L w ó w , pl. Sok®**


